在租賃期開始日，公司按照租賃投資淨額（未擔保餘值和租賃期開始日尚未收
到的租賃收款額按照租賃內含利率折現的現值之和）確認應收融資租賃款，並
終止確認融資租賃資產。在租賃期的各個期間，公司按照固定的週期性利率計
算並確認利息收入。

公司取得的未納入租賃投資淨額計量的可變租賃付款額在實際發生時計入當期
損益。

財務報告

142

五、 重要會計政策及會計估計（續）

42. 租賃（續）
(1) 經營租賃的會計處理方法（續）

3） 售後租回
① 公司作為承租人

公司按照《企業會計準則第14號－收入》的規定，評估確定售後租回交易中的資
產轉讓是否屬銷售。

售後租回交易中的資產轉讓屬銷售的，公司按原資產賬面價值中與租回獲得的
使用權有關的部分，計量售後租回所形成的使用權資產，並僅就轉讓至出租人
的權利確認相關利得或損失。

售後租回交易中的資產轉讓不屬銷售的，公司繼續確認被轉讓資產，同時確認
一項與轉讓收入等額的金融負債，並按照《企業會計準則第22號－金融工具確
認和計量》對該金融負債進行會計處理。

② 公司作為出租人
公司按照《企業會計準則第14號－收入》的規定，評估確定售後租回交易中的資
產轉讓是否屬銷售。

售後租回交易中的資產轉讓屬銷售的，公司根據其他適用的企業會計準則對資
產購買進行會計處理，並根據《企業會計準則第21號－租賃》對資產出租進行會
計處理。

售後租回交易中的資產轉讓不屬銷售的，公司不確認被轉讓資產，但確認一項
與轉讓收入等額的金融資產，並按照《企業會計準則第22號－金融工具確認和
計量》對該金融資產進行會計處理。

(2) 融資租賃的會計處理方法
□適用  ✓不適用

(3) 新租賃準則下租賃的確定方法及會計處理方法
□適用  ✓不適用

財務報告

143

中國能源建設股份有限公司 2023 年半年度報告

五、 重要會計政策及會計估計（續）

43. 其他重要的會計政策和會計估計
□適用  ✓不適用

44. 重要會計政策和會計估計的變更
(1) 重要會計政策變更

✓適用  □不適用

1） 企業會計準則變化引起的會計政策變更
公司自2023年1月1日起執行財政部頒佈的《企業會計準則解釋第16號》「關於單項交易
產生的資產和負債相關的遞延所得稅適用初始確認豁免的會計處理」規定，對符合該
規定的不適用《企業會計準則第18號－所得稅》第十一條（二）、第十三條關於豁免初
始確認遞延所得稅負債和遞延所得稅資產的規定。企業對該交易因資產和負債的初始
確認所產生的應納稅暫時性差異和可抵扣暫時性差異，應當根據《企業會計準則第18
號－所得稅》等有關規定，在交易發生時分別確認相應的遞延所得稅負債和遞延所得
稅資產。會計政策變更對2022年12月31日公司合併資產負債表各項目的影響如下：

單位：千元 幣種：人民幣
2022年12月31日

項目 變更前 調整數 變更後

遞延所得稅資產 2,549,900 192,522 2,742,422

遞延所得稅負債 1,595,761 218,310 1,814,071

未分配利潤 24,654,274 -25,758 24,628,516

少數股東權益 65,592,554 -30 65,592,524

(2) 重要會計估計變更
□適用  ✓不適用

(3) 2023年起首次執行新會計準則或準則解釋等涉及調整首次執行當年年初的財務報表
□適用  ✓不適用

45. 其他
□適用  ✓不適用

財務報告

144

六、 稅項

1. 主要稅種及稅率
主要稅種及稅率情況
✓適用  □不適用

稅種 計稅依據 稅率

增值稅 以按稅法規定計算的銷售貨物和應
稅勞務收入為基礎計算銷項稅
額，扣除當期允許抵扣的進項稅
額後，差額部分為應交增值稅

3%、5%、6%、9%、13%

土地增值稅 有償轉讓國有土地使用權及地上建
築物和其他附著物產權產生的增
值額

30%-60%

房產稅 從價計徵的，按房產原值一次減除
30%後餘值的1.2%計繳；從租
計徵的，按租金收入的12%計繳

1.2%、12%

城市維護建設稅 實際繳納的流轉稅稅額 1%-7%

教育費附加 實際繳納的流轉稅稅額 3%

地方教育費附加 實際繳納的流轉稅稅額 2%

企業所得稅 應納稅所得額 37.5%、25%、20%、16.5%、15%、免稅

存在不同企業所得稅稅率納稅主體的，披露情況說明
□適用  ✓不適用

不同稅率的納稅主體企業所得稅稅率說明詳見本財務報表附註六、2之說明。

財務報告

145

中國能源建設股份有限公司 2023 年半年度報告

六、 稅項（續）